CÂMARA DOS DEPUTADOS
  LIDERANÇA DA MINORIA

PROJETO DE LEI Nº 858, DE 2024.

Dispõe  sobre  a  criação  do  Fundo  de
Investimento em Infraestrutura Social (FIIS)
e altera a Medida Provisória nº 2.156-5, de
24  de  agosto  de  2001,  para  autorizar  os
agentes  operadores  do  Fundo  de
Desenvolvimento  do  Nordeste  (FDNE)  a
renegociar  os  termos,  prazos  e  demais
condições  financeiras  das  operações  de
crédito  cujos  riscos  são  suportados,  parcial
ou integralmente, pela União.

EMENDA PLENÁRIO Nº       , DE 2024.

Inclua-se, onde coube, no PL nº 858/2024:

Art.  x.  O disposto nesta lei  deve observar as disposições

contidas  na  Lei  de  Responsabilidade  Fiscal  e  na  Lei  de  Diretrizes

Orçamentárias.

JUSTIFICAÇÃO

Apenas para garantir o atendimento de normas de finanças

públicas

Sala das Sessões, em        de               de 2024.

Deputada BIA KICIS

PL/DF

*C
D2

40
03

86
92

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240038692000

EM
P

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

07
/2

02
4

13
:1

9:
08

.3
80

 -
PL

EN
EM

P
1

=>
 P

L
85

8/
20

24

Emenda de Plenário a Projeto com Urgência
(Da Sra. Bia Kicis)

Dispõe sobre a criação do Fundo

de Investimento em Infraestrutura Social

(FIIS) e altera a Medida Provisória nº

2.156-5, de 24 de agosto de 2001, para

autorizar os agentes operadores do Fundo

de Desenvolvimento do Nordeste (FDNE) a

renegociar os termos, prazos e demais

condições financeiras das operações de

crédito cujos riscos são suportados, parcial

ou integralmente, pela União

Assinaram eletronicamente o documento CD240038692000, nesta ordem:

 1  Dep. Bia Kicis (PL/DF)

 2  Dep. Alfredo Gaspar (UNIÃO/AL) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PRD

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240038692000

EM
P

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

07
/2

02
4

13
:1

9:
08

.3
80

 -
PL

EN
EM

P
1

=>
 P

L
85

8/
20

24

	JUSTIFICAÇÃO